Y aquel me recitó la ley sobre las XII Tablas, esta ley dice que sea lícito matar al ladrón nocturno, y al diurno si se defiende con la espada;

⁹⁶ Ulp., *Tituli ex corpore* 26,1: *id enim cautum est lege Duodecim Tabularum hac: «si intestato moritur, cui suus heres nec est, agnatus proximus familiam habeto».*

⁹⁷ Ulp., *Coll.*, 16,4,2: *Si agnatus defuncti non sit, eadem lex duodecim tabularum gentiles ad hereditatem vocat his verbis: «si agnatus nec escit gentiles familiam habento».* *Nunc nec ullus est heres hinc nec gentilicia iura in usu sunt*

⁹⁸ D.27,10,13; D.50,16,53pr.; Gai. 2,64.

⁹⁹ Discursos pronunciados en el año 70 a. C.

¹⁰⁰ Schöll no considera este texto como fuente de las XII Tablas.

¹⁰¹ *Coll.* 16.4.2

¹⁰² Escrito en el año 69 a. C.

legibus sacratis, quae iubeat impune occidi eum, qui tribunum plebi pulsaverit.

y una ley antigua sobre las leyes sagradas que manda que sea matado impunemente quien haya golpeado a un tribuno de la plebe.

4. *Pro M. Tullio oratio*, 50.

Furem, hoc est praedonem et latronem, luce occidi vetant xii tabulae; cum intra parietes tuos hostem certissimum teneas, nisi se telo defendit, inquit, etiam si cum telo venerit, nisi utetur telo eo ac repugnabit, non occides; quod si repugnat, «*endoplorato*»¹⁰³, hoc est conclamato, ut aliqui audiant et conveniant.

Las XII Tablas prohíben que el ladrón diurno, esto es tanto el salteador como el bandido, sea asesinado; y puesto que tienes ciertamente dentro de tu casa a un enemigo, si no se defiende con la espada, dice, incluso si ha llegado con una espada, a no ser que la utilice y luce, no lo matarás; y si lucha, pide ayuda gritando, para que algunos te oigan y acudan.

Estos dos textos son *testimonia*, y la fuente básica para la reconstrucción de la Tabla VIII,13.

5. *Pro M. Tullio oratio*, 51.

Quis est cui magis ignosci conveniat, quoniam me ad xii tabulas revocas, quam si quis quem imprudens occiderit? Nemo, opinor. Haec enim tacita lex est humanitatis ut ab homine consilii, non fortunae poena repetatur. Tamen huiusce rei veniam maiores non dederunt. Nam lex est in xii tabulis: *Si telum manv fvgit ma<gis qvam iecit>* ...

Puesto que me citas a las XII Tablas, ¿Hay alguien a quien convenga perdonar más que a éste que imprudentemente ha matado a alguien?. En mi opinión, nadie. En efecto, esta es una ley tácitamente admitida por la humanidad, que castiga al hombre <por el mal causado> intencionadamente, no por el casusado fortuitamente. Sin embargo nuestros antepasados no otorgaron el perdón a esta acción. Pues la ley está en las XII Tablas, si la flecha escapó de la mano antes de ser lanzada ...